
1/2 
 

 
 

 
Istituto Scolastico Comprensivo “Castel di Lama1” 

Via Roma  n.  107  -  CASTEL DI LAMA (A.P.) 

Tel. 0736813225  – E-mail: apic820001@istruzione.it PEC Apic820001@pec.istruzione.it 

Determina_n_47 
Castel di Lama, 18/07/2019 

 
 
OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO CIG: Z55293EA11 
  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO  
 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO 
il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO 

Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107” 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto  n. 2 dell’11/03/2019 sul P.A. 2019  

CONSIDERATA 
la disdetta a far data dal 24/10/201,  del contratto Polizza n. 802642961 
sottoscritto con la compagnia Amissima acquisita al Prot. N. 0004042 del 
21-06-2019,  

RAVVISATA 
la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio, al fine di 
garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto 

RITENUTO 

di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli 
artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione 
e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese.  

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura, è inferiore al limite di cui all’art. 45, comma 
2, lettera a), 

 

  

Firmato digitalmente da VITALI MARIA



2/2 
 

 

VISTA 

la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza 
dei Contratti Pubblici, nella parte in cui dispone che “l’attività del broker 
tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della 
controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una 
collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla 
prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra 
opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino 
in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito della pura 
intermediazione”; 
 

CONSIDERATO  

che l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione dei servizi di brokeraggio 
assicurativo non comporta alcun onere economico in capo 
all’Amministrazione; 
 

 
 
Considerato che  questa Amministrazione ha necessità di essere assistita nell’analisi comparativa delle offerte 
pervenute possibilmente con l’ausilio di appositi software, di cui l’amministrazione non dispone. 
 
Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 
1. di procedere all’assegnazione dello svolgimento del servizio a LOGICA INSURANCE 

BROKER SRL, in qualità di impresa esercitante l’attività di intermediazione assicurativa ai sensi del 
D. Lgs. n. 209/05, L’ individuazione avviene in considerazione delle capacità tecniche e operative, 
della struttura organizzativa, delle modalità di espletamento del servizio in quanto la prestazione 
prevede l’analisi e valutazione di tutti gli articoli degli elaborati di polizza e di tutti i relativi massimali; 

 
2. di indicare il CIG (SMRAT CIG) n. CIG Z55293EA11 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

relative alla presente procedura d’acquisto; 
 

3. Fermo restando che l’incarico sarà svolto senza alcun onere a carico di questa 
Amministrazione, poiché la remunerazione dell’attività svolta dalla società sopraindicata 
sarà interamente posta a carico della Compagnia di assicurazioni che risulterà 
aggiudicataria. 

 
. 

 
RUP  IL Dirigente Scolastico Prof.ssa Vitali Maria 
 
 
  

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                     Prof.ssa Maria Vitali 
 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Firmato digitalmente da VITALI MARIA


		2019-07-18T12:59:12+0200
	VITALI MARIA




